CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2015

(Do Sr. Edio Lopes e outros)

   Requer a realização de

audiência pública.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 58, § 2º, V, da Constituição Federal, e

dos arts. 24, VII, 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a realização de audiência pública,

convidando o Procurador da República, Sr. Júlio José Araújo Júnior, o

Diretor-Presidente da Eletronorte, Sr. Tito Cardoso de Oliveira Neto, o

Coordenador técnico do Programa Waimiri-Atroari, Sr. José Porfírio

Fontenele de Carvalho e o Gerente do Programa Waimiri-Atroari, Sr.

Marcelo de Sousa Cavalcante, para prestar esclarecimentos sobre a

suspensão da implantação da linha de transmissão de energia entre

Manaus/AM e Boa Vista/RR, impedindo que Roraima esteja ligada ao

Sistema Interligado Nacional de Energia.

JUSTIFICATIVA

Diante da suspensão da implantação da linha de

transmissão entre Manaus/AM e Boa Vista/RR, é que solicitamos a

realização desta audiência pública. Nesse contexto, solicitamos a presença

dos convidados citados, visto a participação de ambos no processo, como é

o caso do Ministério Público Federal e da Eletronorte. Já no caso dos

representantes dos Waimiri-Atroari, levamos em consideração a situação

quanto a realização da consulta prévia sobre a passagem do “linhão” em

terras indígenas.

Acreditamos que a realização desta audiência será de

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

grande importância para o melhor esclarecimento desta situação,

principalmente para a população de Roraima. O Estado ainda não está

interligado ao Sistema Nacional e depende da energia “comprada” e

fornecida pela Venezuela, que enfrenta uma grande crise econômica, social

e política.

Sala das Comissões, em      de                      de 2015.

EDIO LOPES (PMDB/RR)
Deputado Federal